
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 142 del 04/12/2003
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE AGRICOLTURA 3 ottobre 2003, n. 915
 Attuazione Programma Interregionale "Comunicazione ed Educazione Alimentare" approvato con
D.G.R. n. 584 del 6/05/2003. Approvazione Bando di gara Concorso di idee per la realizzazione Libro di
fiabe e impegno di spesa.
 
L'anno 2003 addì 03 del mese di ottobre in Bari, nella sede del Settore Agricoltura presso l'Assessorato
all'Agricoltura, Alimentazione, Foreste, Caccia e Pesca - Lungomare Nazario Sauro n. 45-47.
 
Il Dirigente dell'Ufficio Servizi Di Sviluppo Agricolo, Antonio Frattaruolo, sulla base dell'istruttoria
espletata dalla dr.ssa Angelica Anglani, responsabile dell'attuazione del Programma Interregionale
"Comunicazione ed Educazione Alimentare";
 
VISTA la legge 5 novembre 1996, n. 578 concernente norme per il completamento degli interventi
pubblici in agricoltura;
 
VISTA la Delibera CIPE del 18.12.1996 con la quale viene approvata la ripartizione delle somme per la
realizzazione dei programmi interregionali in agricoltura;
VISTA la legge 23 dicembre 1999 n.499 " Razionalizzazione degli interventi nei settori agricolo,
agroalimentare, agroindustriale e forestale", mediante la quale il Ministero per le Politiche Agricole ha
erogato alla Regione la quota di cofinanziamento spettante nell'ambito dei Programmi Interregionali;
 
VISTO il Programma Interregionale "Comunicazione ed Educazione Alimentare" approvato nella seduta
del Comitato Permanente delle Politiche Agricole, Agroalimentari e Forestali del 9 aprile 1997;
 
VISTO il riparto tra le regioni a statuto ordinario dei fondi destinati all'attuazione del programma
interregionale "Comunicazione ed Educazione Alimentare" effettuato con diversi decreti ministeriali con i
quali è stata assegnata alla Regione Puglia la somma di Euro 966.597,11;
 
VISTA la Delibera di G.R. n. 584 del 6.05.2003, esecutiva, con la quale è stata approvata la scheda con
le ulteriori attività per la realizzazione del Progetto Regionale di "Comunicazione ed Educazione
Alimentare";
 
RILEVATO che la Regione Puglia ha provveduto ad iscrivere nel bilancio regionale le somme occorrenti
per l'attuazione in Puglia del programma in questione;
 
CONSIDERATO che, fra le iniziative previste dal Progetto Regionale del Programma Interregionale
"Comunicazione ed Educazione Alimentare" si prevede la realizzazione di un libro di fiabe, rivolto ai
bambini dai 4 ai 7 anni, quale strumento che coniughi il piacere e la fantasia della favola con i precetti di
una sana e corretta alimentazione;

1



 
RILEVATO che, con altra Determina del Dirigente del Settore in corso di esecutività è stata istituita la
Commissione per la fissazione dei criteri del bando di gara in oggetto e la successiva valutazione delle
proposte che perverranno presso questo Assessorato, composta da 4 membri: Dott.ssa Addolorata
Montebello, Preside Istituto Comprensivo di Sammichele, Prof.ssa Angela Scicutella, rappresentante
Associazione Consumatori Utenti, Dott.ssa Gabriella Fullone, rappresentante Federconsumatori e
Dott.ssa Angelica Anglani, referente regionale Programma Interregionale "Comunicazione ed
Educazione Alimentare" (con funzioni di Segretaria), presieduta e coordinata dalla Prof.ssa Rosa Bianco
Finocchiaro, Coordinatrice Metodologica Nazionale del Programma Interregionale "Comunicazione ed
Educazione Alimentare";
 
CONSIDERATO che, la suddetta Commissione ha preparato l'allegato bando di gara del concorso di
idee ai sensi del D. Lgs. 157/95 per la realizzazione di un libro di fiabe, stabilendo le finalità,
l'articolazione, la tempistica e i criteri di valutazione;
 
RILEVATO che possono partecipare al concorso di idee tutti coloro che abbiano compiuto il 18° anno di
età;
 
CONSIDERATO che, nello stesso bando sono stati stabiliti i premi: il vincitore che avrà diritto a un
premio in denaro dell'importo di Euro 8.000,00 oltre alla pubblicazione e alla distribuzione a cura
dell''Assessorato Regionale All'Agricoltura, della sua opera; il 2° classificato avrà diritto a un premio di
Euro 6.000,00 e il 3° classificato di Euro 3.000,00 ;
 
RILEVATO che la stessa Commissione ha stabilito di dare ampia diffusione al bando: oltre che con la
pubblicazione nel BURP e nel sito della Regione Puglia, per estratto in tre quotidiani, di cui uno a
diffusione nazionale, per cui si prevede una spesa di Euro 10.000,00 anche con locandine, che
pubblicizzano il concorso, da affiggere nelle scuole, nei supermercati e in quei luoghi particolarmente
frequentati dai consumatori e, pertanto si prevede la stampa di n. 2.000 locandine con una spesa di
Euro 264,00.
 
 
PROPONE
 
 di approvare il bando di gara del concorso di idee ai sensi del D. Lgs. 157/95 per la realizzazione di un
libro di favole;
 
 di impegnare, per i premi dei partecipanti selezionati, la somma di Euro 17.000,00;
 
 di provvedere alla stampa di n.2.000 di locandine per la diffusione del bando del concorso di ideee;
 
 di impegnare per la realizzazione delle locandine la somma di Euro 264,00;
 
 di impegnare la somma di Euro 10.000,00 per la pubblicazione dell'estratto del Bando di Concorso su
tre quotidiani;
 di stabilire che le proposte potranno essere presentate, in un plico chiuso e sigillato, a mezzo
raccomandata, entro e non oltre il 90° giorno dalla pubblicazione nel BURP del presente provvedimento,
precisando che il computo decorre dal giorno successivo alla data di pubblicazione della stessa e ai fini
della data di scadenza fa fede la data di invio del timbro postale;
 

2



 di incaricare l'Ufficio Servizi di Sviluppo Agricolo di inviare copia del presente atto, dell'allegato bando e
dell'estratto dello stesso:
1. all'Ufficio del Bollettino per la pubblicazione del bando nel BURP ai sensi dell'art.6 - lettera g della
L.R. 13/94,
2. al Settore Provveditorato ed Economato, perché ponga in essere le procedure per la pubblicazione su
almeno tre quotidiani, di cui uno a diffusione nazionale.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE N.28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE
E INTEGRAZIONI
 
 di incaricare il Settore Ragioneria di impegnare, sul Cap.111153 del bilancio 2003 la somma
complessiva di Euro 27.264,00, di cui la somma di Euro 17.000,00, comprensiva dell'IRAP all'8,50%, per
i premi destinati ai vincitori e la somma di Euro 10.264,00, comprensiva di IVA al 20%, per la
pubblicazione e diffusione del bando di gara per la realizzazione di un libro di fiabe.
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento, dallo stesso predisposto, ai fini
dell'adozione dell'atto finale da parte del Dirigente del Settore, è conforme alle risultanze istruttorie
 
Il Funzionario Il Dirigente
Istruttore dell'Ufficio
dr.ssa Angelica Anglani rag. Antonio Frattaruolo
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE AGRICOLTURA
 
- VISTA la proposta sopra riportata;
 
- RITENUTO per le motivazioni esplicitate, di emanare il presente provvedimento;
 
- VISTA la legge regionale n. 28/01 e la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/1998 che
detta le direttive per la separazione dell'attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa;
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
- di approvare il bando di gara del concorso di idee ai sensi del D. Lgs. 157/95 per la realizzazione di un
libro di fiabe rivolto ai bambini dai 4 ai 7 anni;
 
- di istituire tre premi in denaro di cui solo il primo classificato sarà considerato vincitore e la sua opera
sarà pubblicata e diffusa a cura dell'Assessorato Regionale all'Agricoltura;
 
- di fissare il primo premio nella somma di Euro 8.000,00 e il secondo e terzo premio rispettivamente di
Euro 6.000,00 e Euro 3.000,00;
 
- di provvedere alla stampa di n. 2.000 di manifesti che pubblicizzino il bando del concorso di idee;
 
- di incaricare l'Ufficio Servizi di Sviluppo Agricolo di inviare al Settore Provveditorato ed Economato il

3



presente atto, il bando di gara e l'estratto dello stesso perché provveda alle procedure per la
pubblicazione dell'estratto del bando su almeno, tre quotidiani, di cui uno a diffusione nazionale, e
rimetta a questo Assessorato le fatture per la liquidazione della spesa;
 
- di incaricare il Settore Ragioneria di impegnare, sul Cap.111153 del bilancio 2003 la somma
complessiva di Euro 27.264,00, di cui la somma di Euro 17.000,00, comprensiva dell'IRAP all'8,50%, per
i premi destinati ai vincitori e la somma di Euro 10.264,00, comprensiva di IVA al 20%, per la
pubblicazione e diffusione del bando di gara per la realizzazione di un libro di fiabe.
 
- di stabilire che le proposte possono essere presentate in un plico chiuso e sigillato, a mezzo di
raccomandata entro e non oltre il novantesimo giorno successivo a quello di pubblicazione nel BURP
del bando e che, ai fini della scadenza fa fede, pena l'esclusione dal concorso, la data di invio del timbro
postale;
 
- di incaricare l'Ufficio Servizi di Sviluppo Agricolo di inviare copia del presente atto e dell'allegato bando:
1. all'Ufficio del Bollettino per la pubblicazione del bando nel BURP ai sensi dell'art.6 - lettera g- L. R.
13/94;
2. al Settore Provveditorato ed Economato, perché ponga in essere le procedure per la pubblicazione su
almeno tre quotidiani, di cui uno a diffusione nazionale;
 
- di dare atto che il beneficiario non è soggetto a presentazione della certificazione antimafia di cui al
D.l.vo n.490/94;
 
- di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità
contabile della ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria;
 
- di dare atto che alla liquidazione si provvederà con successivo provvedimento dirigenziale.
 
Il presente atto, composto da n.4 pagine, è stato redatto in duplice originale. Un originale ed una copia
conforme vengono inviate al Settore Ragioneria. Allorquando sarà divenuto esecutivo ai sensi del 2°
comma dell'art. 79 della L.R. n° 28/01, uno sarà conservato agli atti del Settore, l'altro verrà trasmesso al
Settore Segreteria della Giunta. Copia sarà inviata all'Assessore all'Agricoltura e copia verrà pubblicata
nell'albo istituito presso il Settore.
 
Il Dirigente del Settore
Dr. Matteo Antonicelli
 
REGIONE PUGLIA
ASSESSORATO AGRICOLTURA E FORESTE
SETTORE AGRICOLTURA
UFFICIO SVILUPPO AGRICOLO
 
 
L'Assessorato Regionale all'Agricoltura
 
 
PROMUOVE
 
UN CONCORSO DI IDEE PER LA REALIZZAZIONE

4



DI UN LIBRO DI FIABE
 
 
Art.1.
PREMESSA:
 
L'Assessorato all'Agricoltura della Regione Puglia, attraverso il Programma Interregionale
"Comunicazione ed Educazione Alimentare, Cultura che Nutre", approvato con Delibera G.R. n.584 del
6.05 2003, vuole, partendo dalla terra e crescendo nella scuola, avvicinare il mondo scolastico a quello
agricolo.
 
 
Art 2.
FINALITA' DEL PROGETTO:
 
Il Programma ha come obiettivo prioritario quello di favorire una visione globale del tema
"Alimentazione" con un approccio culturale ampio che crea un legame fra gli studenti e la storia delle
produzioni agricole affinchè possano divenire adulti consapevoli, in grado di scegliere tra prodotti
consumistici e di qualità, tra alimentazione standardizzata e sana, tra errori alimentari e benessere.
 A tal fine affronta la tematica Alimentare con una visione globale, come occasione di convivio, di
ritualità, di tradizione, privilegiando la valenza agricola, sociale, merceologica, economica, igienica, al
fine di aiutare le nuove generazioni a sviluppare un comportamento sano ed equilibrato, poiché, il cibo è
elemento del vivere sano, è espressione di socialità e comunicazione, è rispetto delle proprie tradizioni,
è valorizzazione delle produzioni tipiche e di qualità.
 
 
Art. 3.
COSA SI PROPONE IL CONCORSO:
 
La Regione Puglia - Assessorato all'Agricoltura - indice un concorso delle idee per creare un libro di
fiabe da distribuire nelle scuole. Esso si propone di stimolare la curiosità dei bambini nei confronti del
cibo attraverso un approccio narrativo, facendo leva sull'immaginario dei bambini. L'obiettivo prioritario è
quello di strasmettere al giovanissimo consumatore i principi essenziali di una corretta alimentazione al
fine di costruire giorno per giorno il benessere del proprio corpo evitando gli errori alimentari e
informando sul percorso che gli alimenti svolgono prima di diventare fonte di nutrimento, energia e
piacere. In sintesi: promuovere uno stile di vita sano.
 
 
Art. 4.
FRUITORI:
 
Il libro di fiabe è rivolto ai bambini dell'ultima sezione della scuola materna e al primo ciclo della scuola
elementare. Bambini dai 4 ai 7 anni.
Il libro illustrato ad hoc e con veste tipografica adatta per il target scelto sarà distribuito in tutte le scuole
materne ed elementari (1° ciclo) della Regione.
 
 
Art. 5.
CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE:

5



 
Possono partecipare al concorso tutti coloro che hanno compiuto il 18° anno di età, inviando un testo
scritto, con un linguaggio semplice e snello capace di catturare l'attenzione e la curiosità dei bambini.
Sono escluse Case Editrici e Società
L'opera dovrà essere illustrata con disegni e colori vivaci e pertinenti alla narrativa, di forte impatto visivo
e, particolarmente accattivanti che completino e integrino, con una percezione immediata, il messaggio
che l'autore vuole trasmettere.
Il libro dovrà essere formato da uno o più racconti originali e inediti che abbiano come tema il cibo e
l'alimentazione.
L'opera deve essere composta da un minimo di 40 a un massimo di 50 cartelle, per ogni cartella n.1500
battute.
 
 
Art. 6.
TEMI DA PRIVILEGIARE:
 
I temi da privilegiare sono: alimentazione corretta, storia dei prodotti regionali, cibi di ieri e di oggi, il
percorso di un alimento dal campo alla tavola "filiera", la stagionalità, la commercializzazione dei
prodotti, diritti e doveri dei piccoli consumatori, ricette e curiosità legate ai prodotti regionali della Puglia.
 
 
 
Art. 7.
PRESENTAZIONE E SCADENZA:
 
I partecipanti al concorso faranno pervenire la propria proposta, sia su supporto cartaceo formato A4
che informatico (CD, Floppy), in un plico chiuso e sigillato con in alto la scritta "Concorso di idee per la
realizzazione di un libro di fiabe" e il mittente.
La copia su cartaceo dovrà portare la firma per autenticità dello scritto e dovrà essere allegato un
documento di riconoscimento.
I lavori dovranno essere inviate, pena l'esclusione, entro e non oltre le ore 12,00 del novantesimo giorno
successivo alla publicazione del bando di gara nel BURP, esclusivamente a mezzo raccomandata a.r.,
indirizzata a: Assesorato Regionale all'Agricoltura- Ufficio Servizi di Sviluppo Agricolo - Lungomare N.
Sauro n.45, 70121 BARI.
Si precisa che, relativamente ai termini di scadenza, fa fede la data e l'ora di invio apposta sulla
raccomandata.
 
 
Art. 8.
PUBBLICAZIONE E DIFFUSIONE:
 
Il bando sarà pubblicato nel BURP e sul sito della Regione Puglia e su tre quotidiani, di cui uno a
diffusione nazionale. Sarà curata, inoltre, una diffusione più immediata attraverso l'affissione di
locandine del concorso, nelle scuole, nei supermercati e in quei luoghi di frequentazione dei
consumatori.
 
 
Art. 9.
LAVORI DELLA GIURIA:

6



 
La Commissione di valutazione composta da un rappresntante dell'Assessorato Regionale
all'Agricoltura, dalla Coordinatrice Metodologica del Programma Nazionale, da un rappresentante del
mondo della scuola, da due rappresentanti dei Consumatori (Federconsumatori e Associazione
Consumatori Utenti), esaminerà le proposte regolarmente pervenute presso l'Assessorato Regionale
all'Agricoltura.
 
 
Art. 10.
CRITERI DI SELEZIONE:
 
Il punteggio assegnato a ciascun criterio sottoindicato sarà da 1 a 10 per un totale di max 50 punti.
I criteri sono:
a) Aderenza agli obiettivi formativi generali del Programma Interregionale e agli obiettivi specifici del
concorso;
b) Creatività intesa come originalità dell'opera, fluidità del racconto, immediatezza del messaggio;
c) Linguaggio adeguato al target di riferimento;
d) Illustrazione al testo che risulti altamente comunicativa, di forte impatto visivo e particolarmente
accattivante;
e) Organicità dell'opera.
 
 
Art. 11.
RICONOSCIMENTI E PREMI:
 
Gli esiti saranno pubblicati e comunicati agli interessati a mezzo posta.
Il vincitore del concorso, che a giudizio insindacabile della commissione giudicante ha prodotto il miglior
lavoro sarà gratificato con un premio di Euro 8.000,00 e con la pubblicazione e la distribuzione
dell'opera a cura dell'Assessorato Regionale all'Agricoltura.
Vi sarà, inoltre, un secondo premio di Euro 6000,00 per il secondo classificato e un terzo premio di Euro
3000,00 per il terzo classificato.
La cerimonia della premiazione avverrà nell'ambito di una manifestazione regionale.
 
 
Art. 12.
QUESITI ED INFORMAZIONI:
 
Eventuali chiarimenti e specificazioni potranno essere richiesti presso l'Assessorato Regionale
all'Agricoltura - Settore Agricoltura - Ufficio Servizi di Sviluppo Agricolo - Lungomare n. Sauro n.47
70121 BARI.
Dott.ssa Angelica Anglani, referente regionale Programma Interregionale "Comunicazione ed
Educazione Alimentare, Cultura che Nutre" - tel. 0805405226.
 
 
Art. 13.
Gli eleborati o le opere pervenute sono da considersi di proprietà della Regione e non verranno
riconsegnati ai partecipanti.
 

7


